COMUNICADO Nº 03/2024

RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO

 (FOMENTO AO AUDIOVISUAL)

1 – A Fundação Cultural do Município de Varginha torna público, através do presente Comunicado

nº 03/2024, o Resultado da Fase de Habilitação do Edital de Fomento ao Audiovisual, disponível no

link https://fundacaoculturaldevarginha.com.br/leipaulogustavo/.

2 – Conforme art. 19, § 9º do Decreto nº 11.453/2022 (Decreto de Fomento), aplicável ao Edital nos

termos do preâmbulo e item 18.10, contra a decisão da fase de habilitação caberá recurso no prazo

de 03 (três) dias úteis,             -

                                                                          Ou seja, o prazo para

recurso será da 0:00 hora do dia 22/04 às 23:59 horas do dia 24/04/2024.

3 – O recurso deverá ser encaminhado, no prazo especificado, diretamente no corpo da mensagem,

para o endereço de email lpg@fundacaoculturaldevarginha.com.br. Ressaltamos que em sede de

recurso não é possível a juntada de novos documentos.

4 – Os proponentes HABILITADOS serão convocados para assinatura do Termo de Execução

Cultural, de que trata o Item 15 do Edital, de forma presencial, a partir do dia 25/04/2024,

devendo se apresentar munidos de documento de identificação com foto.

5 – N                  15 3    E       “Após a assinatura do Termo de Execução Cultural, o

agente cultural receberá os recursos em conta bancária específica aberta para o recebimento dos

recursos deste Edital, em desembolso único.”                   q    q er correções necessárias

nos casos dos §§ 2º dos itens 14.1.1 e 14.1.2 do edital, sob pena de atraso no recebimento.

.6 – A convocação de suplentes será realizada apenas após a finalização administrativa completa do

julgamento de eventuais recursos de proponentes inabilitados, bem como finalização do pagamento

dos proponentes habilitados.

Varginha, MG, 19 de abril de 2024.

Marco Aurélio da Costa Benfica

Diretor-superintendente da Fundação Cultural de Varginha

https://fundacaoculturaldevarginha.com.br/leipaulogustavo/
mailto:lpg@fundacaoculturaldevarginha.com.br

COMUNICADO Nº 03/2024

 CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023 (FOMENTO AO AUDIOVISUAL)

2.1.1. Categoria I – Apoio a produções audiovisuais:

2.1.1.1. Subcategoria 1. Propostas no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

 Nome completo do

Proponente

Nome do projeto  Parecer

Yasmin Penelope Silva Costa

Por trás das câmeras: A Jornada de uma Modelo

Internacional
Habilitada

Deyvid Maia Moura Bikelovers - Em duas rodas Habilitado

Dayane Mendes Rodrigues Foco Backstage - As Mãos Do Pré Aplauso Habilitada

2.1.1.2. Subcategoria 2. Propostas no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais)

Nome completo do

Proponente

Nome do projeto  Parecer

Yordy Columbié Garbey Sensação Morena Habilitado

Alice Cristina Vieira Eduardo ABRA!

Inabilitada

(Item 14.1.1,

III do edital)

Carolinne Alves Maçaneiro

Carolo Musicaliza - Brincar e Aprender audiovisual
Habilitada

Kim Vitor Pedro Moreira de

Andrade Carlos GOGH!
Habilitado

Júlio César de Andrade Videoclipe Aposta Alta Habilitado

Leonardo Mozar Ribeiro Videoclipe da música Sol, Praia e Mar Habilitado

Carlos Roberto Negretti Abduzido - videoclipe Habilitado

Willgner Pereira Graciano Videoclipe Ponto de Continuação Habilitado

Paulo Mambelli Fernandes Narrativas Sonoras Da Resistência Habilitado

Julio César De Moura É Minas Uai - Júlio Cesar (Videoclipe) Habilitado

Elayne Estevam (Valentina

Mangiapelo)
Galope Em Videoclipe - Canção Autoral Do

Disco Energiza
Habilitada

João Carlos Bráulio Bonário Semana 22 Habilitado

José Robson de Assis Varginha Viola Sessions Habilitado

COMUNICADO Nº 03/2024

2.1.1.3. Subcategoria 3. Propostas no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais)

Nome completo do

Proponente

Nome do projeto  Parecer

Enílson Pires dos Santos

Júnior Theatro Capitólio, uma Resenha de 95 anos
Habilitado

Lucas Maciel Belo Meu Pequeno Sentinela Habilitado

Luana D´Angelo de Souza Café ao Pé da Letra

Inabilitada

(Item 14.1.1,

II, III e IV –

apresentou

certidões da

pessoa

jurídica, tendo

se inscrito

como pessoa

física)

Fernanda Maria Alves

Machado O Artesanato de Varginha
Habilitada

Allan Felix de Carvalho Ticket Habilitado

Marcelo Promoções Artísticas

Ltda
Nhá Chica a Serva da Sinhá Conceição -

Finalização - Longa-metragem - Documentário
Habilitado

Fernando Signoretti Botazini O Mistério de Varginha

Inabilitado

(Item 3.1 do

edital)

André Luiz Cosme Ladeia O Homem do Subsolo Habilitado

Viviane de Oliveira Moça Prendada Habilitada

Jorge Luiz Ferreira de Abreu Lagamar Habilitado

Anna Flavia Martins de Paula

Esteves
Everything You Need To Know Before Going to

Varginha
Habilitada

Nicolas Lopes Da Silva A Cultura Do Sk8 Em Varginha Habilitado

Idmara Galo

Faz Cultura Produtora

Sapo Sapólio - Curta Metragem Em Animação

Habilitada

Gabriela de Oliveira

Gonçalves Projeto de Curta-Metragem: FLUXOARTE
Habilitada

Estephanie Abreu Nascimento História E Legado Da Música Sim De Varginha Habilitada

Wesley Augusto Pereira O Rap Varginhense: Ritmo E Poesia Habilitado

COMUNICADO Nº 03/2024

Alcantara

Leandro Rocha Damasio A Vez De Todos E A Voz De Cada Um - Lei

Paulo Gustavo No Sul De Minas
Habilitado

Vinícius Branco de Toledo Valquíria Habilitado

2.1.2. Categoria II – Apoio a cinemas de rua e itinerantes:

Propostas no valor de R$ 30.000,00

Nome completo do

Proponente

Nome do projeto  Parecer

Marina Azze Produções

Artisticas Maz Cine
Habilitada

Marilaine Rabelo Silva Cinemanas - Cinema Itinerante De Combate Ao

Machismo
Habilitada

Russilvânia Galo Inclua - Se! Sala Lumiere Cinema Infantil

Itinerante
Habilitada

2.1.3. Categoria III – Apoio a capacitação, formação e qualificação em audiovisual; cineclubes;

realização de festivais e de mostras de produções audiovisuais; memória, preservação e digitalização

de obras ou acervos audiovisuais.

2.1.3.2. Subcategoria 2. Propostas no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais)

Nome completo do

Proponente

Nome do projeto  Parecer

Inez De Araujo Coutinho

Azze
CINE VGA - Uma Janela para o Cinema

Municipal

Inabilitada

(Item 7.4.1 do

edital)

Instituto Luso - Ítalo -

Brasileiro de História,

Ecologia e Cultura
Sala Audiovisual Padre Massote - Cine Clube

Habilitado

2.1.3.3. Subcategoria 3. Proposta no valor de R$ 24.381,65 (vinte e quatro mil trezentos e oitenta e um

reais e sessenta e cinco centavos)

Nome completo do

Proponente

Nome do projeto  Parecer

Bruno Leite Russi Maia

05801854606- ME 1º Curta Varginha - Mostra de Cinema e Cultura
Habilitado